
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: FORNITURA SEGNALETICA (DEFLECO, COLLA, FLAP, BATTERIE, SEGNALI 
VERTICALI VARI)". 
CIG: B3EC071D85 

Pagamento fattura n. 50 del 12.11.2025, dell'importo complessivo di € 147.425,78, di cui € 120.840,80 per 
imponibile ed € 26.584,98 per IV A, alla Ditta PERNICE IMPIANTI S.r.l., relativa al certificato di 
pagamento n. l ed ultimo. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 96& !DATE DEL O 1 D I CI 2025 

PREMESSO: 
• che per far fronte alle numerose parzializzazioni, scambi di carreggiata ed uscite obbligatorie da installare 

lungo le tratte autostradali gestite da questo Ente e all'esigenza di integrare i sistemi segnaletici già 
esistenti, è necessario procedere alla fornitura della segnaletica stradale; 

• che la fornitura della segnaletica è prevista al punto 124 del Programma di Manutenzione Ordinaria per 
l'anno 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 211CD del 29.11.2024; 

• che con nota prot. 289/DG del 05.04.2024, per la fornitura in oggetto, sono stati nominati Responsabile 
Unico di Progetto l'arch. Salvatore Giacobbe, Progetti sta e Direttore dell'Esecuzione l'ing. Federico 
Carbone; 

• che in data 19/09/2024 il progetti sta ha emesso gli elaborati del progetto della fornitura; 
• che con Decreto Dirigenziale n. 521/Date del 10.10.2024 è stato approvato il progetto della "Fornitura di 

segnaletica (defleco, colla, Flap, batterie, segnali verticali vari) ", per un importo pari a € 275.000,00 di 
cui € 219.726,56 per fornitura e € 55.273,44 per somme a disposizione; 

• con Decreto Dirigenziale 521/DATE del 10/10/2024 è stata approvata la procedura di affidamento del 
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "e" del D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato approvato il 
progetto, prenotato le somme e determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una 
spesa complessiva pari ad € 275.000,00, così suddivisa: € 219.726,56 per la fornitura, ed € 55.273,44 per 
Somme a Disposizione ed IV A, così come descritto nel seguente quadro economico: 

• che con Decreto Dirigenziale n. 324/DA TE/2025 del 10.04.2025 e con Decreto Dirigenziale n. 345/DATE 
del 22.04.2025, di rettifica al precedente, si è preso atto dell'aggiudicazione della fornitura dal quale 
emerge che la ditta aggiudicataria è risultata PERNICE IMPIANTI S.R.L., con sede con sede legale in 
Palermo, Via Contessa Giuditta l/A, 90138, Codice Fiscale e Partita IVA 05021500821 che ha offerto 
l'importo di € 120.849,61 sull'importo a base d'asta (corrispondente ad un ribasso offerto del 45,00% 
sulla fomitura soggetta a ribasso), oltre IV A di legge sull'importo a base d'asta. 

RILEVATO che in data 22.07.2025 è stato stipulato il contratto di appalto repertorio CAS n. 1414/2025, 
registrato per via telematica sul portale SISTER dell' Agenzia delle Entrate il 22.07.2025 al n. 11131; 

CONSIDERATO: 
• che in data 12/05/2025 si è proceduto alla consegna parziale della fornitura sotto riserva di legge di cui in 

oggetto, giusto verbale di consegna agli atti; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it info@autostradesiciliane.it autostradesiciliane@posta-cas.it 



•• 
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che in data 11.11.2025, prot. 11/2025, la ditta PERNICE IMPIANTI SRL ha comunicato, via pec il fine 
lavori relativo alla fornitura di che trattasi. 

DATO ATTO: 
• che in data Il.11.2025 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 1 ed ultimo, per un importo di € 

120.840,80, oltre IV A; 
• che è stato richiesto il DURC della Ditta PERNICE IMPIANTI SRL, da cui risulta che l'impresa è in 

REGOLA con i contributi previdenziali (n. prot. INPS_ 47929158, scadenza 18.02.2025); 
• che è stata emessa dalla ditta PERNICE IMPIANTI SRL, con sede legale in Palermo, Via Contessa 

Giuditta lIA, 90138, Codice Fiscale e Partita IV A 05021500821, fattura, n. 50 del 12.11.2025 
dell'importo complessivo di € 147.425,78, di cui € 120.840,80 per imponibile ed € 26.584,98 per IV A. 

RITENUTO 
• di dover liquidare, pertanto, la fattura n. 50 del 12.11.2025 dell'importo complessivo di € 147.425,78, di 

cui € 120.840,80 per imponibile ed € 26.584,98 per IV A , emessa dalla Ditta PERNICE IMPIANTI SRL, 
con sede legale in Palermo, Via Contessa Giuditta l/A, 90138, Codice Fiscale e Partita IV A 05021500821. 

VISTI 
• il D.Lgs n. 36/2023; 
• il Decreto Dirigenziale n. 324/DATE/2025 del 10.04.2025 e Decreto Dirigenziale n. 345/DATE del 

22.04.2025, di rettifica; 
• la contabilità del servizio di fornitura, sottoscritta in data 11.11.2025 a firma del Direttore dell' Esecuzione 

del Contratto e dell'impresa relativamente al SAL l ed ultimo; 
• il certificato di ultimazione della prestazione dell' 11.11.2025, firmato dall 'impresa e dal D.E.C.; 
• il certificato di pagamento n. l dell'importo di € 120.840,80 oltre iva, relativo allo stato di avanzamento 

della fornitura del servizio n. l ed ultimo, a tutto il 03/11/2025; 
• la fattura n. 50 del 1211112025 emessa dalla Ditta PERNICE IMPIANTI SRL; 
• il DURC prot. INPS_ 47929158, della Ditta PERNICE IMPIANTI SRL, che risulta regolare; 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 

amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 

Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01110/2010, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

DECRETA 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale., in pregio ai propri compiti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

www.autostradesiciliane.it info@autostradesiciliane.it autostradesiciliane@posta-cas.it 



: 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• DI LIQUIDARE fattura n. 50 del 12.1l.2025 dell'importo complessivo di € 147.425,78 di cui € 
120.840,80 per imponibile ed € 26.584,98 per IV A, emessa dalla Ditta PERNICE IMPIANTI SRL, con 
sede legale in Palermo, Via Contessa Giuditta lIA, 90138, Codice Fiscale e Partita IVA 05021500821, 
relativa alla fornitura di cui in oggetto; 

• DI PRELEVARE la somma complessiva di € 147.425,78, compreso IV A, sul cap. 48, impegno 640, del 
bilancio 2025, ed impegno 54 del bilancio 2026; 

• DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore Ditta 
PERN1CE IMPIANTI SRL, con sede legale in Palermo, Via Contessa Giuditta l/A, 90138, Codice Fiscale 
e Partita IVA 05021500821, a mezzo bonifico sul Conto corrente Bancario codice IBAN: 
IT95K0306904620100000002659, come indicato nella sopracitata fattura, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, indicando nella causale riferimento alla richiesta della prestazione resa. 

le 
Fazio 

Si allegano: 
1. Certificato di pagamento n. 1 ed ultimo; 
2. DURC; 
3. Fattura n. 50 dell'1l.11.2025. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesiciliane.it info@autostradesiciliane.it autostradesiciliane@posta-cas.it 


